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　１９０５年２月２３日は、ロータリーの創始
者ポール・ハリスが友人３人と初めて会合を開
いた日です。ロータリーの創立記念日であるこ
の日は、「世界理解と平和の日」と定められ、各
クラブがロータリーによる世界理解、親睦、平
和への献身を改めて認識し、世の中に発信して
いくことを求めています。また、この２月２３
日に始まる１週間を「世界理解と平和週間」と
して、ロータリーの奉仕活動に力を入れていく
ことを、ＲＩ理事会が決議しています。

　加えて、２月は「平和と紛争予防／紛争解決
月間」と定められています。将来ロータリーの
リーダーとしての活躍が期待される若者を対象
に、紛争予防と仲裁に関する研修を実施すると
ともに、紛争地域における平和構築への支援や、
平和と紛争予防・解決に関連した仕事に従事し
たいと考える若者を応援する奨学金制度を周知、
強調する月間となっています。

　当地区では、本年度がロータリー財団設立１
００周年に当たることを記念して、ロータリー
財団フェローの金子由佳さんをお招きして記念
講演会を４月に開催します。金子さんは現在、
日本国際ボランティアセンターのパレスチナ現
地代表として活動なさっており、「国際人道支援
の第一線から」と題して講演していただきます。

不安定な中東の実情、難民の実態など現地にい
なければ分からないお話を伺うことで、私たち
の今後の取り組みにも弾みがつくものと思いま
す。また、世界の人道支援の現場で学友が活躍
している実態や、ロータリー財団の奨学生制度
の意義について、私たちロータリアンだけでな
く、広く県民の皆さんにも知っていただく絶好
の機会になるものと期待しています。 

　昨年１１月２７日には、東京でロータリー財
団１００周年記念シンポジウムが開催され、当
２５４０地区からも１０人余が参加しました。
財団の奨学金を得て海外の大学などで学んだ後、
国際支援の現場で活躍する精鋭も数多く参加し、
集まった８００人の聴衆と今後の支援の展望な
どについて協議しました。緒方貞子博士を筆頭
に優れた人材を数多く世に送り出してきた財団
の奨学金制度の成果と、息の長い教育支援の重
要性を改めて認識する場となりました。

　ロータリーの「平和と紛争予防・解決」に向
けた活動と、これに従事する人材育成のための
奨学金支援に、一層のご理解、ご協力をお願い
いたします。

平和と紛争予防／紛争解決月間

Hirasawa Takao

2016-2017年度ガバナー　平 澤 孝 夫
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　2 月 23 日、ロー
タリーは創立 112
周年を迎えます。
ポール・ハリスを
会長としてシカゴ
で初のロータリー
クラブ例会が開か
れた日から、世界、
そしてロータリー
は大きな変化を遂
げました。

　1905 年と現在を比較すると、テクノロジー、
医学、社会の分野で大きな変化がありました。
また、当時と現在の世界地図を見比べれば、違
いを簡単に発見できるでしょう。しかし、簡単
には比較できないことがあります。それは、ロー
タリーのある世界とない世界です。ロータリー
がない世界を想像することはできません。

　112 年の間でロータリーは数多くの試練に立
ち向かってきました。争いには平和を、貧困に
苦しむ人には教育を、というように。小さな村
にクリニックを設置することから、世界規模で
のポリオ撲滅活動まで、規模の大小に関わらず、
基本的な医療の不足という問題にも対応してき
ました。

　ロータリーが創設されなかったら、世界は私
たちが知る由もないほど変わったものになって
いたでしょう。それは、一つのロータリークラ
ブがなかったら、または一人のロータリアンが
いなかったら、と考えてみても同じことです。

　私が信念をもって言えることは、今日の世界
は、ロータリーのない世界よりも格段に良い世
界であるに違いないということ。そして、今日
のロータリーがあるのは、皆さま一人ひとりの
おかげであるということです。 

　世界は今、これまで以上にロータリーの勇気、
前向きな思考、理想を必要としています。また、
寛容、協力、希望のための声をロータリーを通
じて発信していくことが求められているのです。
すべての国の人びとが一緒に活動し、成功を収
め、その過程で友情を築いていくことのできる
組織を世界は欲しています。

　私たちは、自分の行動がもたらす影響や、自
分の発言、決めたこと、つかんだ機会や逃した
機会によってもたらされた影響を知ることはで
きません。しかし、「超我の奉仕」を人生の指針
とし、よいことを行うと選択した私たちが向か
う先が善に満ちたものであることは、私たち全
員が理解していると思います。

　誰にも未来を予想することはできず、この先
にどんな変化が待ち受けているのか知る由もあ
りません。しかし私は、ロータリーとロータリ
アンを固く信じています。皆さんは「人類に奉
仕するロータリー」を通じて、毎年毎年、世界
をより良い場所に変えていくのです。

2016-2017年度国際ロータリー会長

ジョン F. ジャーム
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　今回私はサンディエゴの国際協議会の前後、ロサンゼ

ルスに一泊する便で向かいました。14日羽田発でした

が、この時期ということもあり、13日秋田空港出発でし

た。平日にも関わらず、作左部パストガバナー夫妻を始

めとする皆様にお見送りを受け、大変恐縮いたしました。

　14日、ロサンゼルスで一泊後、2時間半程で会場着、日

本のRI理事や研修リーダーの皆様に出迎えていただき、

少しホッといたしました。

　登録後、国際晩餐舞踏会、ご婦人方は着物にハンテン、

私たちはハンテンを着て入場（グランドマーチ）しまし

た。総勢1,000名余の各国の民族衣装は大変華やかで、こ

れぞ国際ロータリー、と強く感じました。

　16日からの5日間は、毎日全体会（2回）、分科会（3回…

パートナーも別会場で）の日程で、大学の集中講義のよ

うでした。寒さと緊張とハードスケジュールのせいか、

体調をこわす人が続出、家内も19日ダウンしました。（帰

国後、インフルエンザでした。）

　イアン H.S. ライズリー2017-2018年度RI会長（オー

ストラリア）のテーマ「ロータリー：変化をもたらす」が

発表され、ロータリーの活動は地域や世界に変化をもた

らすことが述べられました。私はそれと同時にロータリ

アン自身も変化（進化、発展、創造）が求められていると

感じました。

　21日ロサンゼルス一泊後、23日夜2時間程遅れて秋田

に帰りました。

　次年度はテーマに沿った地区方針により、2540地区

の運営を行なっていくことになります。皆様のご協力よ

ろしくお願いいたします。

テーマ「ROTARY：MAKING A DIFFERENCE －ロータリー：変化をもたらす－」

国際協議会：2017 年 1月 15日（日）～ 20日（金）
会場：マンチェスター・グランド・ハイアット・サンディエゴ

国際ロータリー第 2540 地区
ガバナーエレクト／柳谷悦麿（能代RC）
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●日時：2016 年 12月 11日（日）13：00～ 16：00
●場所：秋田ビューホテル　4階　飛翔の間
●出席者：地区関係者 10名、クラブ 35名　合計 45名
【内容】
　・地区財団小委員長からの報告　　　　　　　　　　
　　ポリオ・プラス小委員長 　渡部栄太
　　資金推進小委員長　　　　境　一孝
　　財団資金管理小委員長　　田村典美
　　補助金小委員長　　　　　松村讓裕
　・地区ポール・ハリス・ソサエティについて
　・クラブのMOUの提出、地区補助金申請について
　・質疑応答

12月11日（日）　地区財団資金管理セミナー　 開催報告

2016-2017年度　上期・国際奉仕プロジェクト基金寄付　一覧

公認会計士。1976年に自身が設立し
たIan Riseley & Co.の社長。同社設立
以前は、大手会計事務所や企業の監査

および経営コンサルティング部門に勤務。私立・公立学校の
理事、サンドリンガム市諮問グループのメンバー、
Beaumaris Sea Scouts Groupの会長、Langi-Taanスキーク
ラブの会長などを務めた経験があり、現在は多くの慈善団
体で名誉監査人やアドバイザーを務めている。東チモール
での活動を称えられてオーストラリア政府より「AusAID 
Peacebuilder Award」を受賞。オーストラリアの地域社会へ

2017-2018年度RIテーマ「ロータリー：変化をもたらす」
2017-18 年度RI 会長　イアン・ライズリー
Sandringham ロータリークラブ所属　オーストラリア（ビクトリア州）

クラブ 上期
大館
花輪
鷹巣
大館北
十和田秋田
大館南
大館中央
能代
能代南
男鹿
二ツ井

No.
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

25,235
0

20,000
19,000

0
41,290
22,000
25,000

0
0
0

クラブ 上期
五城目
潟上
男鹿北
山本
能代白神
秋田
秋田東
秋田港
秋田北
秋田南
秋田中央

No.
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22

0
0
0
0

20,000
76,371

0
20,000
34,863
29,400
34,000

クラブ 上期
秋田西
本荘
矢島
仁賀保
象潟
本荘東
本荘南
大曲
角館
大曲南
大曲中央

No.
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33

15,589
20,000

0
0

13,618
0
0
0

10,000
0

10,000

クラブ

合計

上期
田沢湖
大曲仙北
湯沢
横手
横手南
西馬音内
湯沢南
稲川
横手東

No.
34
35
36
37
38
39
40
41
42

11,400
20,000

0
0
0
0
0
0
0

467,766

の貢献が認められてオーストラリア勲章を受勲。また、ロー
タリー財団からは「ポリオのない世界のための奉仕賞」の地
域賞を受賞。
1978年にロータリークラブ入会。RI財務長、理事、数々のRI
および財団委員会の委員長と委員などを歴任。
パストガバナーであるジュリエット夫人とともに、メ
ジャードナーおよびロータリー財団遺贈友の会会員。お二
人のお子さんと4人のお孫さんがおり、ムアルーダックにあ
る自宅の7ヘクタールの敷地では、持続可能で有機的な生活
哲学を実践している。
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コーディネーターNEWS 2月号

発行：
ロータリーコーディネーター
ロータリー公共イメージコーデネーター
今月号の担当

■ クラブ数 会員数

Zone 1 829　　28,587
Zone 2 652 28,071
Zone 3 791 32,775

合計 2,272     89,433

　2017年1月9日現在 の Rotary
Club Centralのデーターによります

ロータリー研究会セッション２
で使用されたスライドから
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新会員紹介、PHF・MPHF紹介、物故者情報、米山梅吉記念館便り

新会員のご紹介　ようこそロータリーへ

PHF・MPHF・米山功労者紹介

秋田ロータリークラブ

梶野　公靖　Kajino Kimiyasu
表彰分類／MPHF14回目
入会年月日／2000年9月

メジャードナー
米山功労者12回目

矢島ロータリークラブ

大井　永吉　Ooi Eikichi
表彰分類／MPHF3回目
入会年月日／1966年9月

クラブ幹事／1971-1972年度
クラブ会長／1980-1981年度
　　　　　  1996-1997年度

矢島ロータリークラブ

佐藤　成孝　Sato Joko
表彰分類／PHF
入会年月日／2009年9月

クラブ幹事／2011-2012年度
クラブ会長／2013-2014年度
ガバナー補佐／2016-2017年度

秋田西ロータリークラブ

阿部　一之助　Abe Kazunosuke
職業分類／医術　医学研究
勤　務　先／㈱秋田病理組織
　　　　　細胞診研究センター 

入会年月日／2017年1月1日
紹　介　者／玉木修

物 故 会 員

謹んでご冥福をお祈り申し上げます。

湯沢ロータリークラブ

石岡　好憲
●1968年11月入会
●2017年1月19日ご逝去（享年91）
職業分類／小児科
1979-1980年度：会長
PHS 2回
ベネファクター 6回

メモリアルコントリピーター（PHF1回）
MPHF 27回メジャードナー
米山功労者メジャードナー 25回



ロータリーレート
2017年2月のレート
　　　　　　　1ドル116円

　「ロータリー文庫」は日本ロータリー５０周年記念事
業の一つとして1970年に創立された皆様の資料室です。
　ロータリー関係の貴重な文献や視聴覚資料など、約
２万４千点を収集・整備し皆様のご利用に備えておりま
す。閲覧は勿論、電話や書信によるご相談、文献・資料の
出版先のご紹介、絶版資料についてはコピーサービスも
承ります。また、一部資料はホームページでPDFもご利
用いただけます。
　クラブ事務所にはロータリー文庫の「資料目録」を備
えてありますので、ご活用願います。
　以下資料のご紹介を致します。

◎「ポール・ハリスの合理的ロータリアニズム」
ポール・ハリス　2010　8p

◎「ポール・ハリスの言葉から」
佐藤千壽 横浜鶴見西R.C.　1976　53p

◎「ロータリー・クラブ」
米山梅吉社會教育協會 1929　20p

◎「父米山梅吉のこと」
米山桂三　1963　4p

◎「ロータリーと父　米山梅吉」
米山桂三　東京南R.C.　1972　8p

◎「人間米山梅吉を大いに語る(その１～３）」
米山記念奨学会　1986　〔22p〕(「よねやまだより」より抜枠）

◎「夫福島喜三次のこと」
福島朝子　1963　4p

〒105-0011
東京都港区芝公園2-6-15 黒龍芝公園ビル3階
TEL(03)3433-6456・FAX(03)3459-7506
http://www.rotary-bunko.gr.jp
●開館：午前10時～午後5時　●休館：土・日・祝祭日

文 庫 通 信 353号

忘れ得ぬロータリアン（２）

ロータリー文庫

◎「日本ロータリー再建の頃（１～７）-ジョージ・ミーンズ回顧録-」
ジョージ　R.ミーンズ　1976～77　〔27p〕

◎「ロータリーへの道　三訂版」
ポール・ハリス著；柴田實訳　成田R.C. 　2011　372p

［申込先：成田R.C.　FAX(0476)33-8786]

◎「ロータリアン福島喜三次傅（日本ロータリーの曙）」
蒲原権編　有田R.C.　1986　102p

［申込先：有田R.C.　FAX(0955)43-3140]

[上記申込先：ロータリー文庫]

分
区 クラブ名 6月末

会員数
女性
会員数

40歳未満
会員数 増減 例会

出席率

大
館・
鹿
角

大館
花輪
鷹巣
大館北
十和田秋田
大館南
大館中央

能
代
・男
鹿

能代
能代南
男鹿
二ツ井
五城目
潟上
男鹿北
山本
能代白神

秋
田

秋田
秋田東
秋田港
秋田北
秋田南
秋田中央
秋田西

本
荘
・由
利

本荘
矢島
仁賀保
象潟
本荘東
本荘南

大
曲
・仙
北

大曲
角館
大曲南
大曲中央
田沢湖
大曲仙北

横
手
・湯
沢

湯沢
横手
横手南
西馬音内
湯沢南
稲川
横手東

合計

■2016-2017年度　12月の会員数・出席率報告

※増減・・・12月末会員数－7月1日会員数  

7月1日
会員数

12月末
会員数

36
18
13
18
26
32
18
54
10
17
10
14
29
19
19
14
85
75
36
44
28
35
13
30
11
9
7
23
9
52
13
15
10
17
16
60
63
61
14
19
7
13

36
18
13
19
27
32
18
54
10
18
9
14
29
19
19
14
92
75
36
44
28
37
13
31
11
9
7
23
9
52
13
15
10
17
16
62
63
64
15
19
7
13

1
1
0
3
0
1
1
4
1
4
1
0
0
0
1
6
3
4
3
2
1
1
2
1
0
0
0
0
0
4
1
2
4
2
5
0
4
2
1
2
2
1

1
0
0
0
1
0
0
4
0
1
0
0
0
2
0
0
0
4
0
0
3
2
1
0
0
0
0
1
0
4
2
1
1
1
0
1
1
2
6
1
0
0

0
1
0
-1
1
1
-1
1
0
-4
0
-1
4
0
0
0
-2
-2
1
3
-2
-1
-1
-1
0
0
0
0
0
1
-1
0
0
0
0
1
0
0
0
1
0
0

49.52%
93.33%
78.80%
76.39%
69.64%
68.75%
79.16%
71.79%
87.50%
90.90%
88.90%
65.00%
83.79%
77.78%
86.84%
75.00%
85.00%
100.00%
94.60%
100.00%
81.73%
89.19%
63.89%
78.67%
63.60%
100.00%
78.00%
71.00%
100.00%
84.46%
92.60%
100.00%
100.00%
94.11%
30.00%
69.40%
87.50%
96.89%
51.11%
82.46%
100.00%
76.92%
81.29%

36
19
13
18
28
33
17
55
10
14
9
13
33
19
19
14
90
73
37
47
26
36
12
30
11
9
7
23
9
53
12
15
10
17
16
63
63
64
15
20
7
13

1,112 1,130 1,128 71 40 -242RC

ロータリーの友2月号に第2540地区の記事が掲載されて
おります。

開催日：2017年6月10日（土）～14日（水）
米国アトランタにて国際大会が開催されます。
今一度各クラブの皆様へお声掛けいただき、
沢山のご登録・ご参加をお待ちしております。
開会式当日の11日（日）には地区ナイトを
予定しております。アトランタでお会いしましょう。

■Endo Polio Now
　「本場大館きりたんぽまつりで
　　　　　　　　ポリオ撲滅募金活動」〔18P〕
　　大館・大館北・大館南・大館中央ロータリークラブ

■2016-17年度地区大会略報 第2540地区〔29P〕

■視点 ガバナーのページ
　「情報をわかりやすく伝えたい」〔34P〕
　　　　　　　　　ガバナー　平澤孝夫（秋田東RC）

■ロータリーアットワーク
　「会長の卓話を絵日記で」〔50P〕
　　　　　　　　　大曲ロータリークラブ  加賀美奈

ロータリーの友2月号の情報

アトランタ国際大会へ是非ご参加ください


